[image: ][image: ][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2023

Poder Legislativo – Concede Título de Cidadão Honorário – Outorga – Providências.

	O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhes conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG, apresenta o presente projeto de decreto legislativo:

	Art. 1°. A Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por este Decreto Legislativo, concede o Título de Cidadão Honorário aoona seguinte  Deputado Federal Newton Cardoso Júnior.

	Art. 2°. O agraciado mencionado neste Decreto Legislativo receberá o Título de Cidadania em cerimônia solene a ser realizada pela Câmara Municipal, devendo à Mesa Diretora da Câmara providenciar local, data e horário para realização do evento, inclusive cientificando o agraciado.

	Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 12 de dezembro de 2023.

Bruno Alves de Oliveira                                           Emerson Lopes Miranda
         Vereador                                                                     Vereador

JUSTIFICATIVA

Carmo do Cajuru, 12 de dezembro de 2023.

Prezados colegas vereadores,

[bookmark: _gjdgxs]Reeleito para o terceiro mandato de Deputado Federal, Newton Cardoso Jr, 43 anos, é Administrador de Empresas e possui um perfil dinâmico e empreendedor. É Presidente do MDB Mineiro e embaixador do Programa Minha Casa, Minha Vida em Minas Gerais.

Tem trabalhado pelo desenvolvimento dos Municípios, com foco no crescimento da economia e a geração de emprego e renda. No Congresso Nacional, defende a redução de impostos e apoia projetos e propostas importantes para o País, principalmente nas áreas de educação, saúde, recursos hídricos, agricultura, segurança pública, infraestrutura e desenvolvimento regional.

Na Câmara dos Deputados, foi Presidente da Comissão de Turismo, onde continua como membro titular, e tem defendido uma pauta voltada para a geração de empregos e o crescimento da economia. Faz parte do Grupo de Trabalho que analisa o Projeto de Lei do Marco Regulatório dos Jogos no Brasil (PL 442/91). Também é membro da Frente Parlamentar em Defesa das Políticas Públicas de Juventude, da Comissão de Finanças e Tributação. É Presidente da Frente Parlamentar da Silvicultura, Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa da Administração e integrante da Frente Parlamentar da Agropecuária, principal entidade de apoio ao setor rural no Congresso. Fez parte do Grupo de Trabalho que discutiu a proposta de Reforma Tributária aprovada no Congresso Nacional.

Foi Relator da Medida Provisória 712, que instituiu medidas de combate ao mosquito que transmite a dengue, chikungunya e o zika vírus, e Relator do REFIS, que beneficiou milhares de empresas e contribuintes em todo o Brasil, que tiveram a oportunidade de parcelar e quitar os seus débitos com a Receita Federal para continuar com suas atividades, produzindo e gerando empregos. O Refis arrecadou mais de 40 bilhões de reais para o País. Dinheiro que está sendo investido na saúde, educação e segurança pública.

Logo, conto com o voto dos pares edis na aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Atenciosamente,

Bruno Alves de Oliveira                                           Emerson Lopes Miranda
[bookmark: _GoBack]         Vereador                                                                     Vereador
[image: ]
Av. José Marra da Silva, 175/177 – Centro – Carmo do Cajuru/MG – CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355
e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br		Website: www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br		CNPJ:00.879.902/0001-40

image1.jpeg

image2.png

image3.jpg